
 
PROJEKTS 

LĒMUMS 
Cēsīs, Cēsu novadā 

18.09.2025.                     Nr.___
   

Par budžeta grozījumiem asistenta pakalpojuma personām ar invaliditāti nodrošināšanai  
 

Cēsu novada Sociālā dienesta (turpmāk – Sociālais dienests) budžetā 2025. gadā asistenta 
pakalpojuma personām ar invaliditāti nodrošināšanai paredzēts finansējums 737 580,00 euro apmērā.  

Saskaņā ar Invaliditātes likuma 12. panta pirmās daļas 3. punktu personām ar invaliditāti pašvaldībā 
pēc to deklarētās dzīvesvietas tiek nodrošinātas tiesības saņemt no valsts budžeta apmaksātu asistenta 
pakalpojumu. Atbilstoši Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par 
asistenta, pavadoņa un aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 2. punktam un 34. punktam 
attiecīgi no valsts budžeta apmaksātu asistenta pakalpojumu nodrošina personas deklarētās dzīvesvietas 
pašvaldības sociālais dienests, un samaksu sociālajiem dienestiem par sniegto asistenta pakalpojumu  veic 
Labklājības ministrija. Ievērojot minētās tiesību normas un ievērojot, ka asistenta pakalpojuma saņēmēju 
skaits  salīdzinājumā  ar 2024. gadu (277 personas 2024. gada decembrī) 2025. gadā ir ievērojami pieaudzis 
(301 persona 2025. gada jūlijā) un pakalpojuma pieprasījums katru mēnesi ir ar augošu tendenci, 2025. 
gadā ir palielinājusies valsts mērķdotācija asistenta pakalpojuma personām ar invaliditāti nodrošināšanai, 
ir izdarāmi grozījumi Sociālā dienesta budžetā saskaņā ar likuma “Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu, 
kas noteic, ka pašvaldības budžeta izpildes gaitā Pašvaldību likumā un šajā likumā noteiktajā kārtībā dome 
ir tiesīga grozīt pašvaldības budžetu, arī apturēt asignējumus, samazināt vai palielināt uzdevumu 
finansējuma apjomus, paredzēt jaunu uzdevumu finansēšanu. 

Ņemot vērā minētos apstākļus un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldību budžetiem” 30.pantu, 
Pašvaldību likuma  10.panta pirmās daļas 21.punktu, Invaliditātes likuma 12. panta pirmās daļas 3. punktu 
un Ministru kabineta 2021. gada 18. maija noteikumu Nr. 316 “Noteikumi par asistenta, pavadoņa un 
aprūpes mājās pakalpojumu personām ar invaliditāti” 2., 34., 35. un 36. punktu,  ievērojot Cēsu novada 
domes Sociālo un veselības jautājumu komitejas 04.09.2025. atzinumu (protokols Nr.8) un Finanšu 
komitejas 11.09.2025. atzinumu (protokols Nr.9), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Izdarīt grozījumus Cēsu novada Sociālā dienesta budžetā 43/06/01 (Asistenta pakalpojumi),  
palielinot ieņēmumu klasifikatora koda 18.6.2.0. finansējumu par 390 000,00 euro  un palielinot 
izdevumu klasifikatora koda 1000 finansējumu par 390 000,00 euro.  

2. Uzdot Cēsu novada Sociālā dienesta vadītājam nodrošināt atbilstošas izmaiņas Cēsu novada 
Sociālā dienesta budžeta ieņēmumu - izdevumu tāmē.  

3. Uzdot Cēsu novada Centrālās administrācijas Finanšu pārvaldes vadītājam nodrošināt atbilstošas 
izmaiņas Cēsu novada pašvaldības 2025.gada budžeta kopsavilkuma grozījumos. 

4. Lēmuma  izpildes kontroli uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 

 
Sagatavoja S.Grīnberga 


